D. 23, 3, 68 (§ 57)

“Dotis promissio non ideo minus valebit, quod ignorante initio patre nuptiae non fuerint, si postea consenserit, cum omnis dotis

promissio futuri matrimonii tacitam condicionem accipiat.”

“A promessa do dote não menos valerá se o pai, desconhecendo o início das núpcias, vier depois a consentir, visto que toda promessa de dote estabelece uma condição tácita de matrimônio futuro.”

D. 23, 3, 72 (§§ 74, 76)

“Mulier bona sua omnia in dotem dedit: quaero, an maritus quasi heres oneribus respondere cogatur. Paulus respondit eum quidem, qui tota ex repromissione dotis bona mulieris retinuit, a creditoribus conveniri eius non posse, sed non plus esse in promissione bonorum quam quod superest deducto aere alieno.”

“Uma mulher deu em dote todos os seus bens: pergunto se o marido, como herdeiro, será acometido pelos encargos. Paulus responde que não pode ser importunado por seus credores aquele que retém, em dote, todos os bens de uma mulher, mas a promessa dos bens só abarcará aquilo que sobrar após serem deduzidas as dívidas.”

D. 23, 3, 76 (§ 73)

“Si pater mulieris mortis suae causa dotem promiserit, valet promissio: nam et si in tempus, quo ipse moreretur, promississet, obligaretur. Sed si convaluerit, cur ei non remittatur obligatio per conditionem, atque si stipulanti quivis alius promississet aut dotem alicuius nomine? Nam ut corporis vel pecuniae translatae, ita obligationis constitutae mortis causa conditio est. Non idem dicendum est in persona mulieris, si mulier mortis suae causa dotem promiserit, quia nisi matrimonii oneribus serviat, dos nulla est.”

“Se um pai prometer dote *mortis causa* à sua filha, a promessa será válida, pois ele será obrigado, como se o tivesse feito no momento de sua própria morte. Caso, porém, ele se recupere, por que ele não deveria ser liberado da obrigação sob

condição, assim como se outro qualquer promettesse ao que estipulasse, ou houvesse prometido dote em nome de outro? Porque, assim como ocorre com um objeto ou valor transferido, semelhante é a constituição de uma obrigação *causa mortis*. Não se pode dizer o mesmo sobre a pessoa da mulher, se ela prometeu dote *causa mortis*, porque o dote é nulo, salvo se puder ser usado para custear as despesas do casamento.”

D. 23, 3, 78 pr. (§§ 73, 74, 83)

“*Cum in fundo mariti habens mulier usum fructum dotis causa eum marito dedit, quamvis ab ea usus fructus decesserit, maritus tamen non usum fructum habet, sed suo fundo quasi dominus utitur, consecutus per dotem plenam fundi proprietatem, non separatam usu fructu, nec est, quod non utendo maritus amittat. Divortio autem facto constituet in eodem fundo usum fructum mulieri. Quod si in matrimonio decesserit uxor, nihil emolumentum ob dotem habere videtur maritus, quia et si uxorem eam non duxisset, fructuariae morte finitus usus fructus ad proprietatem rediret: ideoque nec in funus confert mulieris.*”